

APROBAT

In sedinta Biroului permanent al
Camerei Deputatilor



din data de 02.04.2015

Nr. 118



Parlamentul României
Camera Deputaților



București, 02.04.2015
Nr. 11200/18

Informare privir.d
participarea la Săptămâna Parlamentară Europeană
(3-4 februarie 2015)

În perioada 2-4 februarie 2015 s-a desfășurat, la Bruxelles, săptămâna parlamentară europeană dedicată Semestrului european 2015. Manifestările prilejuite de acest eveniment au reunit peste 120 de participanți: parlamentari europeni, parlamentari din statele membre, înalți oficiali europeni și naționali. La sesiunea de deschidere au fost prezenți președintele Parlamentului European, Martin Schulz și președintele Comisiei Europene, Jean-Claude Juncker. Săptămâna parlamentară europeană are scopul de a stimula dezbaterile între membrii Parlamentului European și reprezentanții parlamentelor naționale asupra priorităților economice ale UE pentru perioada următoare.

Din delegația română, condusă de președintele Camerei Deputaților, domnul Valeriu Zgonea, au făcut parte domnul deputat Florin Iordache, președintele Comisiei pentru muncă și protecție socială, domnul deputat Iulian Claudiu Manda, vicepreședinte al Comisiei pentru buget, finanțe și bănci, domnul Andrei Mocearov, șef departament, Departamentul de studii parlamentare și politici UE, precum și doamna Camelia Năstase, director, Direcția de cooperare cu organizațiile internaționale și UE.

*

Cu acest prilej, Președintele Camerei Deputaților a avut întrevederi cu Președintele Parlamentului European, domnul Martin Schulz, și cu comisarul european pentru dezvoltare regională, doamna Corina Crețu. În acest context, în cadrul întâlnirii cu Martin Schulz, Președintele Parlamentului European, acesta și-a oferit întregul sprijin pentru susținerea proiectelor României pe partea de reformă parlamentară și a apreciat pozitiv inițiativa unei mai bune comunicări între Parlament și Guvern. De asemenea, oficialul european a subliniat suportul său pentru continuarea proiectelor Codului de Conduită și Codului Etic. Martin Schulz și-a exprimat acordul, de asemenea, pentru efectuarea unei vizite oficiale în România în a doua jumătate a acestui an. În cadrul întâlnirii cu doamna Corina Crețu, Comisarul European pentru Politică Regională, Președintele Camerei Deputaților a inițiat un demers de apropiere instituțională între Camera Deputaților și Comisia Europeană, propunându-se menținerea unui dialog constant și productiv între legislativul român și instituția de la Bruxelles.

*

În cadrul săptămânii parlamentare europene s-au desfășurat două evenimente. Primul a fost dedicat reuniunii interparlamentare privind ciclurile semestrului european 2014

și 2015 și a avut drept obiectiv consolidarea dimensiunii democratice a procesului decizional la nivel european, precum și a cooperării între PE și parlamentele naționale.

Cel de-al doilea a fost consacrat *Conferinței interparlamentare* în conformitate cu Art. 13 din *Tratatul privind stabilitatea, coordonarea și guvernarea în cadrul Uniunii Economice și Monetare*. Scopul acestei conferințe l-a constituit discutarea principalelor probleme care intră sub incidența Art. 13 din Tratat, a celor mai bune practici de punere în aplicare a acestuia și dimensiunea socială a Uniunii Economice și Monetare.

*

În sesiunea de deschidere, președintele Parlamentului European, domnul **Martin Schulz**, a evidențiat rolul și importanța semestrului european, precum și atenția pe care instituția ce o conduce o acordă consolidării cooperării interparlamentare. Scopul final al semestrului european este de a oferi statelor membre un ghidaj politic asupra politicilor economice, bugetare și de reforme structurale, avându-se în vedere puternica interdependență dintre economiile europene, a spus oficialul european. A menționat, de asemenea, preocupările manifestate de către parlamentele naționale în ceea ce privește rolul crescut al Comisiei Europene în examinarea și evaluarea proiectelor de buget național, subliniind totodată că acestea, precum și comisiile de buget, rămân suverane în adoptarea bugetelor naționale. În continuare, domnul Martin Schulz a subliniat importanței asigurării legitimității democratice a întregului proces decizional. În vederea reducerii și eliminării deficitului democratic, președintele PE a făcut apel la implicarea într-o măsură mai mare atât a Parlamentului European, cât și a parlamentelor naționale, în procesul de luare a deciziilor, dar mai ales în cel de punere în aplicare a acestora.

La rândul său, președintele Comisiei Europene, domnul **Jean-Claude Juncker**, a salutat dialogul deschis cu reprezentanții Parlamentului European și ai parlamentelor naționale, amintind experiența sa în domeniul coordonării politicilor economice la nivel european. Domnul Jean Claude Juncker a evidențiat rolul Semestrului european, solicitând guvernelor și parlamentelor naționale să respecte și să pună în aplicare angajamentele asumate. De asemenea, domnia sa a manifestat deschidere față de simplificarea procedurilor din cadrul Semestrului european. În continuare, Președintele Juncker a prezentat *Planul european de investiții*, subliniind faptul că acesta completează „triumghiul virtuos” format din cei trei piloni *investiții – reforme structurale – responsabilitate bugetară* și a făcut apel ca statele membre să adopte politici economice orientate către creștere economică și crearea de locuri de muncă.

Doamna **Pervenche Berès**, membră a Parlamentului European, raportor al proiectului de raport privind *„Revizuirea cadrului guvernării economice: evaluare și perspective”* a apreciat planul de investiții propus de Comisia Europeană și a solicitat mai multă flexibilitate, marja de manevră, precum și reguli mult mai favorabile creșterii economice. În privința reformelor structurale, domnia sa a precizat că acestea trebuie implementate corect de către fiecare stat membru și nu ar trebui impuse de către Comisia Europeană.

Reprezentanta Parlamentului leton, doamna **Lolita Cigane**, a salutat la rândul său *Analiza Anuală a Creșterii* prezentată de Comisia Europeană la 28 noiembrie 2014, apreciind că cei trei piloni ai viziunii Comisiei pe termen lung au fost corect identificați (investiții – reforme structurale – responsabilitate bugetară). De asemenea, domnia sa și-a manifestat susținerea pentru dezvoltarea și aprofundarea cooperării cu parlamentele naționale, dar și cu Comisia Europeană. În vederea creșterii responsabilității democratice asupra politicilor și reformelor avute în vedere de către statele membre, a propus ca

Planurile Naționale de Reformă să fie prezentate și susținute de fiecare guvern atât în comisiile parlamentare, cât și în plenul Parlamentelor naționale.

A doua sesiune a săptămânii parlamentare europene a fost consacrată **revizuirii Strategiei Europa 2020 și priorităților de acțiune pentru ciclul semestrului european 2015.**

În intervenția sa din deschiderea acestei sesiuni, domnul **Jyrki Katainen**, vicepreședinte al Comisiei Europene, responsabil pentru ocuparea forței de muncă, creștere economică, investiții și competitivitate a făcut o scurtă prezentare a procesului de revizuire a Strategiei Europa 2020, precum și a conținutului *Analizei Anuale a Creșterii* 2015. Domnia sa a explicat că bilanțul primilor ani de implementare a strategiei este inegal, cu rezultate pozitive în ceea ce privește educația, clima și energia, dar cu rezultate negative în cazul obiectivelor referitoare la ocuparea forței de muncă, cercetarea/dezvoltarea/inovarea și reducerea sărăciei. De asemenea, a subliniat faptul că statele membre care pe parcursul crizei nu au reușit să-și reformeze sectoarele-cheie înregistrează acum cele mai mari întârzieri în atingerea țintelor Europa 2020 asumate. Drept urmare, Comisia Europeană propus în cadrul *Analizei Anuale a Creșterii* 2015 o reînnoire a angajamentelor de implementare a reformelor structurale și a celor vizând creșterea investițiilor, cuplată cu o responsabilitate bugetară favorabilă creșterii economice.

Raportorii comisiilor ECON, EMPL și IMCO ale Parlamentului European au prezentat proiectele lor de rapoarte privind *Analiza Anuală a Creșterii* și semestrul european 2015. Unii dintre aceștia au subliniat că legitimitatea democratică continuă să lipsească, fapt pentru care au insistat ca documentele de referință să fie discutate în prealabil în Parlament și apoi să fie transmise Comisiei Europene. De asemenea, a fost menționat faptul că deși nu sunt obligatorii din punct de vedere legal, țintele Europa 2020 sunt asumate la cel mai înalt nivel politic, fapt pentru care s-a solicitat Statelor Membre să depună eforturi în vederea atingerii acestora.

CONFERINȚA SUB ARTICOLUL 13 AL TRATATULUI PENTRU STABILITATE, COORDONARE ȘI GUVERNANȚĂ ÎN UNIUNEA ECONOMICĂ ȘI MONETARĂ

Sesiunea I-a

Un nou contract european (A European New Deal): stimularea investițiilor private pentru creștere și ocupare în UE

În deschiderea sesiunii a luat cuvântul domnul **Martin SCHULZ**, președintele Parlamentului European (PE). Domnul Schulz a exprimat preocuparea pentru utilizarea metodei comunitare. A comentat faptul că Pactul fiscal a ocolit metoda comunitară. Totuși, în prezent principalele proceduri ale guvernantei economice în UE se bazează pe dreptul comunitar, asigurând și participarea Parlamentului European. Domnul Martin Schulz a subliniat că UE trebuie să-și onoreze promisiunea de pace și bunăstare. Parlamentul European a insistat asupra dimensiunii sociale a Uniunii economice și monetare și este satisfăcut pentru introducerea de către Comisia Europeană a indicatorilor sociali în tabloul de bord care identifică starea economică a statelor membre. Din păcate, UE se află prinsă într-o spirală negativă cu reduceri de cheltuieli publice și șomaj mare. Fără acțiuni energice de îndreptare a situației, Uniunea riscă să-și piardă competitivitatea. În acest context, Parlamentul European a salutat noul plan european de investiții – planul Juncker – un

semnal puternic pentru stimularea creșterii economice și ocupării. Există totuși riscul ca acest plan să eșueze și de aceea este nevoie de un efort conjugat al instituțiilor UE, guvernelor și parlamentelor naționale. Este esențial ca planul să câștige încrederea investitorilor pentru ca aceștia să finanțeze proiectele din portofoliul fondului european de investiții.

A doua intervenție a aparținut doamnei **Inara MURNIECE**, președintele Parlamentului (Saeima) Letoniei. Doamna Murniece a subliniat necesitatea găsirii echilibrului delicat între măsurile monetare, măsurile fiscale și reformele structurale. De asemenea, nu trebuie fetișizată creșterea PIB-ului, în detrimentul durabilității creșterii. Dimensiunea socială este un factor esențial al guvernării economice. Obiectivul primar al politicii economice trebuie să fie bunăstarea societății. Doamna Murniece a recomandat stimularea mai degrabă a soluțiilor colective decât a soluțiilor individuale. A salutat propunerea Comisiei Europene de a avea un nou parteneriat cu parlamentele naționale. Dialogul între parlamente reprezintă o sursă de inspirație pentru soluții noi prin împărtășirea experiențelor pozitive, dar și a celor negative pentru a fi evitate erorile.

În continuare, s-a adresat audienței domnul **Pierre MOSCOVICI**, comisarul european pentru afaceri economice și financiare, impozite și taxe vamale. Domnul comisar a subliniat de la început că stimularea investițiilor reprezintă prima prioritate a președintelui Juncker, primul angajament al Comisiei europene față de poporul european. Moscovici a prezentat în continuare noul plan de investiții european care, prin intermediul unei garanții asigurate din bugetul UE, ar trebui să mobilizeze finanțare privată pentru investiții de peste 300 miliarde de euro în infrastructuri strategice și IMM-uri. Comisarul european a cerut participarea statelor membre la Fondul european de investiții strategice prin sprijinirea fondului cu garanții sau lichidități, pentru a da un semnal piețelor. Proiectele vor fi selectate de experți pe baza dimensiunii lor economice și sociale și a valorii lor adăugate. Nu va exista o interferență politică în selectarea proiectelor. A accentuat importanța celei de a treia axe a planului de investiții care se referă la ridicarea obstacolelor din calea investițiilor prin asigurarea certitudinii juridice a investițiilor, desăvârșirea pieței interne în servicii, infrastructură, digital, accelerarea reformelor structurale. Domnul Moscovici a subliniat necesitatea diversificării mijloacelor de finanțare pentru întreprinderi, prin dezvoltarea uniunii piețelor de capital. Comisia dorește să schimbe fizionomia jocului astfel încât piețele financiare să sprijine economia reală.

În continuare a luat cuvântul domnul, **Wilhelm MOLTERER**, vicepreședinte al Băncii Europene de Investiții (BEI). În debutul alocuțiunii, domnul Molterer a abordat problema creșterii economice. Pentru revenirea creșterii economice este nevoie de:

- continuarea programelor de consolidare fiscală
- reforme structurale în statele membre
- îndepărtarea barierelor din calea investițiilor prin planuri de reglementare mai bune la nivel național și european
- stimularea investițiilor

Constatând că nivelul investițiilor în UE este cu 15% mai mic decât nivelul de vârf din 2007, Banca Europeană de Investiții (BEI) a inițiat un dialog cu investitorii privați. Aceștia au identificat principalele obstacole care sunt legate de lipsa de încredere în climatul investițional și incertitudinea legată de reglementare. Alte obstacole identificate sunt

fragmentarea piețelor financiare și lipsa capacității statelor membre de a pregăti proiecte solide de investiții. După opinia vicepreședintelui BEI, cea mai mare provocare curentă este mobilizarea investițiilor private cu ajutorul banilor publici. Astfel, banii publici nu trebuie cheltuiți, ci utilizați pentru atragerea fondurilor private. Prin urmare, nu trebuie folosite grant-uri bugetare, ci instrumente financiare. În concluzie, domnul Molterer a subliniat că, din punct de vedere al BEI, este esențial să se schimbe climatul investițional. Nu lipsa de lichiditate este problema, ci depășirea incertitudinilor macroeconomice și a obstacolelor de reglementare. Fondul european de investiții strategice (FEIS) reprezintă în sine o inovare cu care instituțiile europene pot lucra în interesul cetățenilor europeni.

Ultimul vorbitor la sesiunea I-a a fost domnul **Jean ARTHUIS**, președintele comisiei de bugete a PE. Planul Juncker este un început de răspuns și succesul lui depinde de angajamentul nostru. Amintind de New Deal-ul american a lui Roosevelt, Arthuis a remarcat că acela a reprezentat o intervenție publică majoră care a tranșat situația, întrebându-se retoric dacă New Deal european se ridică la același nivel. Domnul Arthuis a subliniat importanța controlului parlamentar care nu se reduce doar la dezbateri fără finalitate concretă, aluzie probabil la felul cum se desfășoară în prezent lucrările Săptămânii parlamentare europene. Președintele comisiei de bugete a PE a constatat că guvernanta UE este fragmentată și puțin eficientă. Și-a exprimat opinia că Uniunea Europeană are nevoie de un guvern adevărat, nu doar de o guvernanta economică. Criza este mai degrabă politică decât economică. Un adevărat New Deal ar însemna o nouă situație, o nouă redistribuire a cărților. În plus, New Deal ar avea nevoie de legitimitate democratică. În încheiere, domnul Arthuis a subliniat importanța art. 16 din Pactul fiscal, pe care unii încearcă să-l evite. Acesta prevede ca după 5 ani de la intrarea în vigoare a acestuia, substanța lui să fie încorporată în cadrul juridic al UE. Părerea domnului Arthuis este că asta ar însemna crearea unui guvern al zonei euro.

Sesiunea a II-a

Consolidarea fiscală și reformele structurale: starea de fapt și cele mai bune practici de punere în aplicare a compactului fiscal

În deschiderea sesiunii a luat cuvântul domnul **Janis REIRS**, ministrul de finanțe din Letonia. Constatând stagnarea economică, domnul Reirs consideră că sunt necesare acțiuni urgente pentru relansarea economică. În acest sens, pe agenda UE se află două priorități majore: (1) consolidarea fiscală și (2) reformele structurale însoțite de investiții. Există totuși divergențe asupra cauzelor crizei financiare și economice. Răspunsul adecvat depinde de mai mulți factori cum ar fi: (1) structurile economice diferite, (2) varietatea ciclurilor economice, (3) tradiții diferite pentru consolidarea fiscală. Este nevoie de o soluție coordonată din cauza interconexiunii între statele membre. Cheltuielile bugetare suplimentare pentru a stimula economia nu sunt neapărat suficiente, mai ales în lipsa reformelor structurale. Domnul Reirs a remarcat pașii pozitivi întreprinși de UE pentru consolidarea Pactului de stabilitate și creștere și în vederea reducerii dezechilibrelor macroeconomice. Pentru acestea din urmă, statele membre sunt responsabile, Comisia având mai degrabă rol de consiliere și de răspândire a celor mai bune practici. În final, domnul Reirs a recunoscut că consolidarea fiscală și reformele structurale sunt dificil de pus în practică din cauza consecințelor sociale.

În continuare a luat cuvântul domnul **Olli REHN**, vicepreședinte al Parlamentului European. În prima parte a intervenției, vicepreședintele PE a făcut o analiză a situației

economice. Rehn a remarcat că, în ciuda stabilizării economice realizate în perioada 2010-2012 și a unei reveniri fragile în primăvara lui 2013, nu s-a realizat recuperarea durabilă a economiei. În plus, au apărut nori negri: conflictul din Ucraina, criza din Orientul Mijlociu și deflația ca amenințare după o perioadă lungă de inflație scăzută. Această situație a determinat scăderea încrederii consumatorilor și a investitorilor. Există însă și factori pozitivi: scăderea prețului la petrol care impulsionează cererea, relaxarea cantitativă decisă de Banca centrală europeană, mai mare decât se așteptau piețele, creșterea economiei americane cu efecte bune asupra economiei globale. Olli Rehn a pledat pentru un mix de politici și ieșirea din capcana economiei unei singure persoane ("one-person economics"), după cum a numit-o Benoît Coeure (din bordul executiv al BCE). Într-adevăr, relaxarea cantitativă efectuată de BCE poate contribui la creștere pe termen scurt, dar este nevoie și de alte măsuri. Domnul Rehn consideră însă că statele membre trebuie să facă mai mult în domeniul reformelor structurale. Acestea cad în responsabilitatea și competența lor. Statele mari îndeosebi trebuie să facă eforturi pentru că influența lor este mare. Rehn a recomandat inclusiv utilizarea impulsului fiscal pentru statele care au spațiu fiscal, aluzie la Germania în special.

În concluzie, Olli Rehn a spus că sunt necesare trei lucruri pentru creșterea durabilă:

- Politica monetară expansionistă
- Consolidarea fiscală continuă
- Reforme structurale intensificate

În final, Rehn a accentuat asupra reformei modelului social european care trebuie să găsească un echilibru nou între justiție socială și stimularea antreprenorilor.

Domnul Dominic HANNIGAN, președintele Comisiei comune de afaceri europene a Parlamentului din Irlanda s-a referit la contextul irlandez în aplicarea consolidării fiscale și a reformelor structurale. A prezentat inițiativele legislative ale UE pentru guvernanta economică și combaterea crizei, printre care oferta de lichidități de către BCE, instrumentele de finanțare de urgență, reglementarea piețelor financiare. În privința eforturilor de a respecta Compactul fiscal, care stabilește deficitul structural bugetar admis, domnul Hannigan a remarcat că nu există o metodă unică de ajustare. Ar trebui o definiție mai clară a unor reguli mai simple și o discuție despre cum pot fi ele aplicate.

Sesiunea a III-a

Consolidarea dimensiunii sociale a uniunii economice și monetare

În deschiderea sesiunii a luat cuvântul doamna **Marita ULVSKOG**, președintele în funcție a Comisiei de ocupare și afaceri sociale a PE. Trebuie să avem o creștere inclusivă și sustenabilă. Marea recesiune a arătat că lipsa acesteia afectează indivizii și societatea. Nu toate instrumentele de politică macroeconomică sunt îndreptate spre creșterea inclusivă. Investiția în capitalul uman este esențială pentru creșterea competitivității. Reformele structurale pot avea efecte pozitive pe termen mediu și lung, dar pot apărea efecte negative pe termen scurt. În acest context, trebuie identificate cheltuielile prioritare pentru a atenua consecințele negative. Doamna Ulsvskog a pledat pentru o distribuție echilibrată a fondurilor structurale, accentuând nevoia unor investiții în educație, inovare și infrastructură.

A urmat cu o prezentare doamna **Aija BARCA**, președinte al Comisiei pentru afaceri sociale și ocupare din Parlamentul Letoniei. Indicatorii sociali arată că suntem departe de țintele strategiei Europa 2020. UE trebuie să aibă standarde obligatorii pentru

protejarea lucrătorilor din punct de vedere al salariilor și condițiilor de muncă. Competiția cu China și India în privința standardelor este incorectă. Avem nevoie de calitate în UE. Alienarea cetățenilor conduce la creșterea mișcărilor populiste. Distribuția bogăției este o chestiune importantă. Inegalitățile excesive conduc la diminuarea creșterii economice. Dincolo de argumentul economic, reducerea inegalităților este o chestiune și de etică socială.

În continuare a luat cuvântul **domnul Pierre-Allain MUET**, vicepreședinte al Comisiei de finanțe a Adunării Naționale a Franței. Depinde de capacitatea noastră în UE de a crea o politică macroeconomică care să permită urmărirea tuturor obiectivelor, incluzând ocuparea. Este de nevoie de o guvernanta economică autentică în UE. Dacă toate țările reduc simultan costurile cu salariile efectul este negativ, conducând spre creștere economică mai mică și deflație. UE trebuie să fie mai degrabă un spațiu al solidarității decât o piață în care toți concurează unul împotriva altuia. Constrângerile Troika asupra Greciei reprezintă antipodul solidarității. Devaluarea internă pe care o provoacă politicile curente în UE produce deflație și recesiune. Dimensiunea socială a UE trebuie tratată la fel ca dimensiunea economică. Drepturile sociale trebuie să aibă aceiași forță cu drepturile economice. În acest sens, Muet a propus formarea unui tip de Eurogrup social care să facă recomandări în domeniul social. Muet a apreciat drept modest planul european de investiții – planul Juncker, neputând compensa deficitul de investiții. Cele 230 de miliarde de euro cât reprezintă surplusul de cont curent al zonei euro nu se datorează competitivității crescute, ci reducerii cererii în interiorul zonei euro. Cele 5 obiective ale Strategiei EU 2020 trebuie să fie în centrul politicii economice a UE.

A urmat o prezentare a domnului **Valdis DOMBROVSKIS**, Vicepreședintele Comisiei Europene pentru moneda Euro și dialogul social. Dimensiunea socială nu poate fi ignorată într-o economie socială de piață. De la începutul crizei din 2008-2009, discrepanțele economice și sociale s-au adâncit în UE. Rata șomajului și rata sărăciei au crescut, iar diferențele centru-periferie s-au mărit și sunt în contradicție cu obiectivul principal al UE privind convergența. Comisia Europeană dorește echitate socială prin modernizarea piețelor muncii și a sistemelor de protecție socială. Nu este de dorit o integrare pur economică. Politicile economice, de ocupare și sociale sunt strâns legate între ele. Diferențele mari între țări amenință stabilitatea uniunii economice și monetare. Pentru ca aceasta să funcționeze adecvat, trebuie îmbunătățită structura de guvernanta economică. Măsurile economice întreprinse trebuie să aibă o legitimitate socială mai mare.

Pentru anul în curs, Comisia are următoarele inițiative:

- Consolidarea aspectelor sociale ale Uniunii economice și monetare ca parte importantă a pachetului pentru reforma UEM. Comisia va prezenta un raport asupra viitorului parcurs pe care îl va prezenta Consiliului European din iunie 2015;
- Pachetul privind mobilitatea pe piețele muncii și coordonarea mobilității cu sistemele de protecție socială;
- Pachetul privind integrarea piețelor muncii având în vedere șomajul pe termen lung și dezvoltarea competențelor tinerilor.

În privința implicării naționale, Comisia a publicat deja o comunicare, prin care se recomandă măsuri suplimentare pe plan național astfel încât sistemele să devină mai anticiclice. Modernizarea protecției sociale trebuie să se axeze pe prevenire și întărirea competențelor individuale. Trebuie urmărit un mix de politici adecvat care să combine modernizarea sistemelor de pensii cu investiții în capitalul uman și noi locuri de muncă. Ambițiile pe termen lung ale Comisiei sunt legate de dezvoltarea unei uniuni economice și

monetare durabile. Vor fi folosite toate oportunitățile oferite de Semestrul european pentru a urmări, pe lângă creșterea competitivității, și consolidarea coeziunii sociale. Combaterea șomajului necesită a abordare trans-sectorială. Dialogul social trebuie dezvoltat atât la nivel tehnic, cât și la nivel politic, la nivel național și la nivel european.

Ultimul vorbitor al sesiunii a fost domnul **Guy RYDER**, Director general al Organizației Internaționale a Muncii. În perioada 1999-2007, șomajul în UE a scăzut cu 10 %, iar diferențele între state privind șomajul au scăzut cu 5,5%. După 2008, tendințele s-au inversat: convergența a lăsat loc divergenței. Polarizarea și excluderea au determinat scăderea sprijinului popular pentru UE. Întrebarea privind dimensiunea socială a uniunii economice și monetare se referă nu la *posibilitate ci la modalitate*. Este nevoie de măsuri atât la nivel național, cât și la nivel european.

Măsurile la nivel național trebuie să aibă în vedere:

- îmbunătățirea tranziției de la școală la locul de muncă
- sprijinirea celor care caută un loc de muncă
- sprijinirea întreprinderilor care creează locuri de muncă
- combaterea muncii la negru
- stabilirea veniturilor minime

Măsurile luate la nivel național nu sunt însă suficiente. Este nevoie de măsuri și la nivel european. În primul rând, este nevoie de o rezolvare la nivel european pentru șocurile asimetrice prin inventarea unor instrumente noi care să producă redistribuire la nivel european, cum ar fi de exemplu garanția pentru tineri. În acest context, planul Juncker este un plan bun, mai ales dacă va permite finanțarea IMM-urilor, alocările pentru șomaj, investiții în formare și în tranziția de la școală la locul de muncă. OIM a calculat că în felul acesta ar putea fi create 1,5 milioane de locuri de muncă, reducând șomajul cu 1%. Succesul planului Juncker depinde și de felul cum este abordată dimensiunea lui socială.

Valeriu Ștefan ZGONEA

Președintele Camerei Deputaților

